EDITAL FAPES Nº 09/2022 – APOIO A NEGÓCIOS DE IMPACTO SOCIOAMBIENTAL INOVADORES CAPIXABA (2º CICLO)
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE MÉRITO DOS RELATÓRIOS TÉCNICOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS FINAL E DA APRESENTAÇÃO DOS RESULTADOS DOS PROJETOS NO PRIMEIRO CICLO

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo - FAPES, no uso de suas atribuições, torna público
o resultado preliminar da análise de mérito dos relatórios técnicos de prestação de contas final e da apresentação dos resultados dos projetos

no primeiro ciclo no âmbito do Edital FAPES Nº 09/2022 – APOIO A NEGÓCIOS DE IMPACTO SOCIOAMBIENTAL INOVADORES CAPIXABA.

Caso o proponente tenha justificativa para contestar o resultado apresentado, poderá apresentar recurso administrativo, exclusivamente, por meio do e-mail recursoadministrativo@fapes.es.gov.br
utilizando o formulário específico disponível em www.fapes.es.gov.br/formulários, no prazo de 21.03.2024 a 27.03.2024, conforme Resolução CCAF nº 215/2018 e suas alterações.

PROPOSTAS CLASSIFICADAS (2º CICLO)

Nº COORDENADOR TÍTULO PROJETO MUNICÍPIO
NOTA
PITCH

NOTA
RELAT.

NOTA
FINAL

1 EDUARDO ANTONIO FRAGOSO DIAS SYMBIOS - EXOESQUELETO DE BRAÇO PARA REABILITAÇÃO NEUROMOTORA VITÓRIA 40,0 57,5 97,5

2 AMANDA AZEVEDO BERTOLAZI
BIOPROSPECÇÃO E BIODESIGN PARA A PRODUÇÃO DE UM BIOFERTILIZANTE VISANDO

POTENCIALIZAR A AGRICULTURA SUSTENTÁVEL NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
VILA VELHA 37,6 56,0 93,6

3 FLAVIA RODRIGUEZ DA VEIGA BE HAPPIER VITÓRIA 39,5 54,0 93,5

4 JOÃO VITOR VALDO FREIRE BRISE VEGETAL E GERADOR DE ENERGIA ENDELEVO PARA COMUNIDADES REGENERATIVAS VITÓRIA 38,6 54,5 93,1

5 ORBINO WERNER SOBRINHO ZERO ESGOTO IRUPI 38,5 54,5 93,0

6 MAIK LEBARCK CALIARI EDUCAMEEPLE - JOGOS DE TABULEIRO MODERNOS E TECNOLOGIAS PARA EDUCAÇÃO CARIACICA 37,5 53,5 91,0

7 MARCELO MENEGUELLI CAMPOS OPERAÇÃO, GESTÃO E TECNOLOGIA EM PAGAMENTO POR SERVIÇOS AMBIENTAIS ALEGRE 35,5 54,5 90,0

8 AMANDA ALBANO ALVES BLOOM OCEAN - AGÊNCIA DE MUDANÇAS PARA O OCEANO VITÓRIA 36,0 54,0 90,0

9 KARLA SANTOS FEU
EXTRAÇÃO E SÍNTESE SUSTENTÁVEL DE NANOCELULOSE E DERIVADOS A PARTIR

DE RESÍDUOS DA BANANICULTURA VIA MODELO DE NEGÓCIOS DO CHEMICAL LEASING
SERRA 35,7 53,0 88,7

10 FLAVIO TONGO DA SILVA PUXADINHO DIGITAL – A ORIENTAÇÃO TÉCNICA QUE VOCÊ MERECE! VITÓRIA 36,2 51,0 87,2

11 BRYAN NORONHA DE MENDONÇA GRANEL AUTOMÁTICO PARA COMPRAS SUSTENTÁVEIS VILA VELHA 37,5 48,2 85,7

12 NEDINALVA DE ARAUJO SELLIN IMPLEMENTAÇÃO DA LYSA CÃO GUIA ROBÔ SERRA 32,5 52,0 84,5

20
24

-K
Q

V
F

4L
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

19
/0

3/
20

24
 1

1:
57

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

4

http://www.fapes.es.gov.br/formulários

PROPOSTAS SUPLENTES (2º CICLO)

Nº COORDENADOR TÍTULO PROJETO MUNICÍPIO
NOTA
PITCH

NOTA
RELAT.

NOTA
FINAL

13 ALAN PATRICIO DA SILVA PROJETO CONVERTA VITÓRIA 34,0 50,0 84,0

14 ADALBERTO AMORIM PINHEIRO ESPÍRITO EM REDE VITÓRIA 32,7 51,0 83,7

15 HELIANE ROSA DO AMARAL BIORETARDANTE DE CHAMA A PARTIR DA CASCA DO CAFÉ VITÓRIA 32,3 49,0 81,3

16 RENATE WANKE
NOVOS EQUIPAMENTOS SANITÁRIOS PARA COLETA PELA VIA SECA E TRATAMENTO

DE EXCRETAS HUMANAS VISANDO A RECICLAGEM DE NUTRIENTES NA AGRICULTURA
VILA VELHA 31,5 49,5 81,0

17 PAULO WAGNNER PEREIRA ANTUNES TERMORECICLA - PRODUÇÃO DE COMBUSTÍVEL A PARTIR DE LIXO PLÁSTICOS SERRA 29,7 51,0 80,7

18 IGOR FALCÃO TOSI BANA ECO - PENEIRADORA DE CAFÉ ACIONADA POR ENERGIA FOTOVOLTAICA CASTELO 32,0 46,0 78,0

19 RAYSSA PEREIRA DO NASCIMENTO MENDES MANACÁ VITÓRIA 29,5 44,5 74,0

20 JANINE GOMES DA SILVA
ATRAÇÃO DE TALENTOS, QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
E A INCLUSÃO DE SURDOS NO MERCADO DE TRABALHO

VITÓRIA 31,7 38,0 69,7

21 RENZO NAGEM NOGUEIRA IMPACT HUB - VITÓRIA VITÓRIA 29,2 32,5 61,7

22 PEDRO DO AMARAL GONÇALVES WIZE REVERSE - INCLUSÃO DO CATADOR AUTÔNOMO VITÓRIA 23,7 36,5 60,2

23 THIAGO DE FARIA CUSTODIO REGÊNCIA.CO - ATELIÊ PARA FABRICAÇÃO DE ACESSÓRIOS DE COURO LINHARES 16,0 40,0 56,0

24 ERICK BERNABÉ ZANELATO INFINITY SOLUÇÕES: MÉTODOS INTEGRADOS PARA CONSTRUIR SUAS IDEIAS
CACHOEIRO

DE ITAPEMIRIM
- 37,0 37,0

25 PAULO ROMERO DE ARAUJO MARIZ AMIGOS DAS ASSOCIAÇÕES DE CATADORES VITÓRIA - 35,0 35,0

Rodrigo Varejão Andreão

Diretor-Presidente da FAPES
(assinado eletronicamente)

20
24

-K
Q

V
F

4L
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

19
/0

3/
20

24
 1

1:
57

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

4

ATA DO COMITÊ DE AVALIADORES DO 2º CICLO DO EDITAL FAPES Nº 09/2022

APOIO A NEGÓCIOS DE IMPACTO SOCIOAMBIENTAL INOVADORES CAPIXABA

Aos quinze (15) dias do mês de março (03) do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), às nove (9) horas da manhã, de
forma online, reuniu-se o Comitê de Avaliadores do 2º Ciclo do Edital de Apoio a Negócios de Impacto
Socioambiental Inovadores Capixaba (Edital FAPES nº 09/2022) para análise e conclusão das notas atribuídas aos
relatórios técnicos de prestação de contas final e às apresentações dos resultados dos projetos outorgados no 1º Ciclo.
A reunião foi presidida pelo Gerente de Inovação da FAPES, Sr. Victor Guedes Barbosa, e contou com a presença dos
seis membros do Comitê de Avaliadores: Sr. Anilton Salles Garcia (UFES); Sr. Célio Proliciano Maioli (IFES); Sr.
Alessandro Coutinho Ramos (UVV); Sr. Matheus Oggioni Lima Benincá (SECTI); Sra. Eizen Monteiro Wanderley
(SEAMA); e Sra. Carla Soares Figueiredo (SEBRAE-ES), que deliberaram pelas seguintes CONCLUSÕES: 1. O Sr. Anilton
Salles Garcia, a pedido, se absteve da avaliação dos projetos dos proponentes Eduardo Antônio Fragoso Dias, João
Vitor Valdo Freire e Heliane Rosa do Amaral, por haver circunstâncias que poderiam caracterizar conflitos de interesse.
2. O Sr. Alessandro Coutinho Ramos, a pedido, se absteve da avaliação do projeto da proponente Amanda Azevedo
Bertolazi, por haver circunstâncias que poderiam caracterizar conflitos de interesse. 3. Foi utilizado como cálculo para
atribuição das notas finais dos projetos (NF) que concorreram ao 2º Ciclo do Edital: a média aritmética das notas
atribuídas por dois especialistas do Comitê de Avaliação na análise dos relatórios de prestação de contas técnica final
(N1 e N2), somadas à média aritmética das notas atribuídas às apresentações dos projetos no dia do Demoday (P1 a
P4), ou seja, NF ={[(N1+N2)/2] + [(P1+P2+P3+P4)/4]}. 4. Em relação às notas atribuídas às apresentações no dia do
Demoday (Item 8.2.2 do Edital), o Comitê de Avaliadores decidiu excluir a maior e a menor nota atribuída pelos seis
membros do Comitê em todas as propostas avaliadas, sendo computado para a nota final apenas as quatro notas
intermediárias. 5. Foram computadas apenas três notas (P1, P2 e P3) na avaliação das apresentações dos proponentes
Eduardo Antônio Fragoso Dias, João Vitor Valdo Freire, Heliane Rosa do Amaral e Amanda Azevedo Bertolazi devido
as abstenções dos Srs. Anilton Salles Garcia e Alessandro Coutinho Ramos. Este critério escolhido e resultado obtido,
após simulações realizadas pelo Comitê, não prejudica a classificação dos demais proponentes. 6. Os proponentes
Erick Bernabé Zanelato e Paulo Romero De Araujo Mariz não compareceram no dia do Demoday e, portanto, não
foram avaliados. 7. Apesar de o Item 8.2.3 do Edital prever a classificação de apenas 10 (dez) projetos para outorga
no 2º Ciclo, a Comissão de Avaliadores decidiu estender esta classificação e outorga para 12 (doze) projetos, seguindo
o que determina o Item 2.3 do certame. Esta decisão foi autorizada pela Diretoria Executiva da FAPES em sua 778º
Reunião Ordinária. 8. O Comitê de Avaliadores ratifica o resultado preliminar de classificação anexado a esta ATA.
Nada mais havendo a tratar na reunião, eu, Victor Guedes Barbosa, Gerente de Inovação da FAPES, lavro a presente
ATA, que depois de lida e aprovada, vai assinada por mim e pelo Comitê de Avaliadores do Edital FAPES nº 09/2022.

20
24

-K
Q

V
F

4L
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

19
/0

3/
20

24
 1

1:
57

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

4

ASSINATURAS (8)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

VICTOR GUEDES BARBOSA
GERENTE

GEINOV - FAPES - GOVES
assinado em 19/03/2024 11:57:33 -03:00

RODRIGO VAREJÃO ANDREÃO
DIRETOR-GERAL

FAPES - FAPES - GOVES
assinado em 19/03/2024 09:55:34 -03:00

ANILTON SALLES GARCIA
CIDADÃO

assinado em 18/03/2024 11:06:41 -03:00

ALESSANDRO COUTINHO RAMOS
CIDADÃO

assinado em 18/03/2024 10:07:53 -03:00

EIZEN MONTEIRO WANDERLEY
SUBSECRETARIO ESTADO
SUBFNS - SEAMA - GOVES

assinado em 18/03/2024 10:53:08 -03:00

MATHEUS OGGIONI LIMA BENINCA
GERENTE FG-GE

GECIT - SECTI - GOVES
assinado em 18/03/2024 10:59:40 -03:00

CELIO PROLICIANO MAIOLI
CIDADÃO

assinado em 18/03/2024 17:25:03 -03:00

CARLA FERREIRA SOARES FIGUEIREDO
CIDADÃO

assinado em 18/03/2024 12:31:34 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 19/03/2024 11:57:34 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VICTOR GUEDES BARBOSA (GERENTE - GEINOV - FAPES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-KQVF4L

20
24

-K
Q

V
F

4L
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

19
/0

3/
20

24
 1

1:
57

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

4

		2024-03-19T11:57:34-0300